
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ГОРОД ОЛЕНЕГОРСК С ПОДВЕДОМСТВЕННОЙ ТЕРРИТОРИЕЙ  

МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 
   

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 

 

ПРИКАЗ  
 

12.07.2022                                    № 357 

 

Об утверждении результатов мониторинга системы организации 

воспитания обучающихся 

 

В целях реализации Концепции муниципальной системы оценки качества 

образования города Оленегорска с подведомственной территорией, 

утвержденной приказом комитета по образованию Администрации города 

Оленегорска с подведомственной территорией Мурманской области от 

28.07.2020 № 319, усиления воспитательного потенциала и обеспечения 

индивидуализированного развития каждого обучающегося, проведен 

мониторинг эффективности работы образовательных организаций по 

организации воспитания обучающихся (далее – Мониторинг) за 2021 год. На 

основании материалов Мониторинга п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить результаты Мониторинга (Приложение 1,2).   

2. Руководителям образовательных организаций: Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 4» (Шепелева Е.Н.), Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Основная 

общеобразовательная школа № 7» (Вересова В.В.), Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 13» (Вымятнина П.Н.), Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Основная 

общеобразовательная школа № 21» (Мисюкевич Н.В.), Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 22» (Лампига О.А.), муниципального 

учреждения дополнительного образования «Центр внешкольной работы» (и.о. 

директора Красникова И.Н.): 

2.1. Проанализировать состояние качества системы организации 

воспитания на основе результатов Мониторинга. 

2.2. Разработать комплекс мероприятий по развитию системы 

организации воспитания в учреждении. 

2.3. Усилить работу по формированию ценностных ориентаций 

обучающихся.  

2.4. Продолжить работу по профилактике деструктивного поведения 

обучающихся. 

2.5. Активизировать работу по межведомственному и  межуровневому 

взаимодействию по вопросам воспитания подрастающего поколения. 



2 

 

3. Сектору  дополнительного образования и воспитательной работы в 

составе Комитета по образованию Администрации города (Хохлова Т.Н.) 

обеспечить координацию работы по организации воспитания обучающихся. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Заместитель председателя 
     

        Е.Л. Кашаева                                                       

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Рассылка: дело, к.5, 9, шк.4,7,13,21,22, ЦВР 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 
 

Приложение № 1 

к приказу Комитета по образованию 

от 12.07.2022 № 357 
 

 

 

 Анализ мониторинга системы организации воспитания обучающихся 

города Оленегорска с подведомственной территорией Мурманской 

области. 

 

Мониторинг проводится в целях сбора, обобщения, анализа информации 

об организации системы воспитания обучающихся города Оленегорска. 

Определение значений показателей результата посредством 

мониторинговых исследований дает возможность оценить систему работы по 

организации воспитания обучающихся в городе Оленегорске с 

подведомственной территорией Мурманской области, её сильные и слабые 

стороны, отследить динамику развития данного направления в муниципальном 

округе. 

Муниципальная программа мониторинговых исследований системы 

работы по организации воспитания обучающихся в городе Оленегорске с 

подведомственной территорией представляет собой совокупность показателей 

нескольких направлений деятельности. Каждый показатель оценивается 

определѐнным количеством баллов. 

 

Показатели, используемые в системе организации воспитания  

обучающихся города Оленегорска с подведомственной территорией: 

-  доля педагогов, прошедших подготовку по приоритетным направлениям 

воспитания  обучающихся, от общего количества педагогов; 

- наличие детских общественных объединений; 

- доля обучающихся вовлеченных в деятельность общественных 

объединений; 

- доля обучающихся, охваченных различными формами деятельности в 

период каникулярного отдыха; 

          -   доля обучающихся,  вовлеченных в волонтерскую деятельность; 

- доля обучающихся, охваченных мероприятиями по гражданскому, 

патриотическому и духовно-нравственному воспитанию; 

          - доля охвата детей в мероприятиях, стоящих на учете по профилактике 

безнадзорности и правонарушений обучающихся; 

           - количество адресных мероприятий по адаптации обучающихся 

мигрантов; 

           - количество первичных отделений Общероссийской общественно – 

государственной детско-юношеской организации «Российское движение 

школьников», Юнармия, ЮИД; 

- наличие межведомственного сотрудничества. 

 

Методы сбора информации: 



4 

 

Источниками данных мониторинга являются:  

-открытые статистические данные; 

- результаты анкетирования с помощью Google-форм;  

- данные автоматизированных информационных систем «Электронный 

детский сад», «Электронная школа»; 

- результаты самообследования подведомственных учреждений; 

- информация, размещенная на официальных сайтах подведомственных 

учреждений; 

- данные мониторинговых исследований, организованных и проведенных 

Комитетом по образованию, МУ «ИМЦ»; 

-  контент-анализ документов, предоставляемых образовательными 

организациями, статистическая и аналитическая информация, поступившая в 

Комитет по образованию, МУ «ИМЦ» от учреждений, подведомственных 

комитету по образованию. 

 

Программой установлены оценочные интервалы: минимальный уровень 

- от 0% до 33% от максимального количества баллов; средний уровень - от 

34% до 70%; высокий уровень - от 71% до 100%.  

Максимально итоговое количество баллов, которое может набрать 

образовательная организация по всем направлениям, составляет 26  баллов: 

№ кластера уровень кол-во баллов интервал 

1 минимальный 0-9 0% - 33% 

2 средний 10-19 34% - 70% 

3 высокий 20-26 71% - 100% 
 

В мониторинге системы организации воспитания обучающихся приняли 

участие 6 образовательных организаций города Оленегорска с 

подведомственной территорией Мурманской области. 

Результаты мониторинга системы организации воспитания обучающихся 

представлены в таблице. 

№ ОО № кластера/количество 

баллов 

1. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа  

№ 4» (МБОУ СОШ №4) 

3/23 

2. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Основная 

общеобразовательная школа  

№ 7» (МБОУ ООШ №7) 

3/21 

3. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №13» (МБОУ 

СОШ №13) 

3/25 

4. Муниципальное бюджетное  



5 

 

общеобразовательное учреждение «Основная 

общеобразовательная школа  

№ 21» (МБОУ ООШ №21) 

3/20 

5. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа  

№ 22» (МБОУ СОШ №22) 

2/18 

6. Муниципальное учреждение дополнительного 

образования «Центр внешкольной работы» 

(МУДО «ЦВР») 

2/15 

 

Анализ эффективности принятых мер: 

По итогам Мониторинга, проведенного за 2021 год, следует сделать 

вывод о том, что образовательными организациями были приняты во внимание 

адресные рекомендации, разработаны дополнительные планы мероприятий по 

профилактике деструктивного и противоправного поведения, по 

формированию ценностных ориентаций обучающихся.  

С 1 сентября 2021 года в каждой образовательной организации 

реализуется программа воспитания, разработанная на основе примерной 

программы воспитания Института стратегии развития образования.  

Во всех образовательных организациях продолжили работу 

общественные объединения, наблюдается рост числа участников детских 

общественных объединений и рост количества мероприятий разного уровня. 

Обучающиеся активно вступают в Общероссийскую общественно-

государственную детско-юношескую организацию «Российское движение 

школьников» и участвуют в развитии данного направления, принимая участие в 

конкурсах и мероприятиях. Подростки активно вступают в ряды юнармейцев и 

не только принимают участие в мероприятиях и соревнованиях, но и помогают 

в их организации и проведении.  

Обучающиеся стали активнее принимать участие в волонтерской 

деятельности, социальных акциях и практиках. В 2021 году обучающиеся и 

педагоги МБОУ  СОШ № 13 стали участниками добровольческого областного 

форума "Моя малая Родина" в рамках празднования 83-й годовщины 

образования Мурманской области. Педагог-организатор МБОУ СОШ №13 

представила опыт успешной методической работы педагогов области в рамках 

Российского движения школьников. Заместитель директора МБОУ СОШ №13 

по воспитательной работе получила благодарность председателя РДШ за 

заслуги в области воспитания. Активист РДШ СОШ №13 избрана лидером 

регионального детского совета РДШ по направлению «Личностное развитие» и 

приняла участие во всероссийском мероприятии «Большой Школьный Пикник» 

(г. Москва).  

С целью  информационной и научно-методической поддержки 

образовательного процесса по профилактике детского дорожно-транспортного 

травматизма в образовательных учреждениях, организации качественной 

работы по профилактике ДДТТ и  использования уже имеющегося 



6 

 

положительного опыта в октябре 2021 года на базе Муниципального 

бюджетного образовательного учреждения «Средняя общеобразовательная 

школа №4» был создан муниципальный  центр по профилактике детского 

дорожно-транспортного травматизма. 

МБОУ ООШ №7 и №21 активизировали работу по межведомственному 

сотрудничеству с общественными организациями, научными и творческими 

объединениями. Наблюдается рост числа мероприятий межведомственного 

характера. Организовано взаимодействие работы организации дополнительного 

образования (МУДО «Центр внешкольной работы») и образовательных 

организаций. 

В каникулярный период увеличено количество образовательных 

организаций, на базе которых организованы дворовые площадки: на базе 

МБОУ ООШ № 21 впервые в летний период была организована дворовая 

площадка для ребят в возрасте от 6 до 18 лет, что позволило охватить 

организованным отдыхом максимальное количество ребят, в том числе, 

состоящих на всех видах профилактического учета.  

В течение учебного года наблюдается рост доли детей, состоящих на всех 

видах профилактического учета, охваченных всеми видами полезной занятости 

в урочное и во внеурочное время. В весенние каникулы на базе МБОУ ООШ № 

7 была организована трудовая бригада для ребят, находящихся в социально-

опасном положении.  

В течение года проведен ряд мероприятий по поддержке семейного 

воспитания, содействию формирования ответственного отношения родителей 

и/или законных представителей к воспитанию детей. 

Количество несовершеннолетних, состоящих на профилактическом 

учете в ОУУП и ПДН МО МВД России «Оленегорский», КДНиЗП г. 

Оленегорска за 2021 год снизилось и составило 37 несовершеннолетних (2020 

год – 45 человек). 

В соответствии с приказом Министерства образования и науки 

Российской Федерации в октябре 2021 года проведено социально-

психологическое тестирование среди обучающихся в возрасте от 13 до 18 лет. 

Охват обучающихся социально-психологическим тестированием составил 

более 90% от общего числа детей возраста, подлежащего тестированию. 

Особое внимание уделяется подросткам, прибывшим из ЛНР и ДНР и 

обучающимся, являющимся мигрантами. В мероприятия школьного и 

городского уровней вовлечены все вышеуказанные обучающиеся. 

 

Адресные рекомендации по итогам мониторинга: 

1. Общеобразовательным организациям продолжить работу по: 

1.1. вовлечению обучающихся в участие в мероприятиях в рамках 

деятельности детских общественных объединений; 

1.2. вовлечению обучающихся в мероприятия по гражданскому, 

патриотическому и духовно-нравственному воспитанию; 

1.3. развитию детских общественных объединений и вовлечению 

обучающихся в их деятельность; 



7 

 

1.4. социально-культурной и языковой адаптации обучающихся, 

являющихся мигрантами, беженцами;  

1.5. реализации мероприятий, направленных на профилактику 

безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних в течение всего 

года, включая каникулярный период. 

2. Общеобразовательным организациям: 

2.1. вести учет обучающихся с деструктивным поведением; 

2.2. принять исчерпывающие меры по увеличению доли обучающихся, 

охваченных разными формами деятельности в каникулярное время, уделяя 

особое внимание подросткам «группы риска» и детям из семей, находящихся в 

трудной жизненной ситуации. 

3.  МБОУ СОШ № 4, МБОУ ООШ № 21 принять исчерпывающие меры 

по развитию добровольчества в ОО. 

4. МБОУ ООШ № 7, МБОУ СОШ № 22 активизировать работу по 

межведомственному сотрудничеству с общественными и иными 

организациями. 

5. МБОУ СОШ № 4 подготовить план работы муниципального 

координационного центра безопасности дорожного движения на территории 

муниципального округа город Оленегорск с подведомственной территорией 

Мурманской области на 2022/2023 учебный год. 

6. МБОУ ООШ №7 усилить профилактическую работу с обучающимися, 

состоящими на внутришкольном учете. 

7. МУДО «ЦВР»: 

7.1. принять исчерпывающие меры по увеличению доли подростков, 

охваченных разными формами деятельности в каникулярное время, уделяя 

особое внимание подросткам «группы риска» и детям из семей, находящихся в 

трудной жизненной ситуации; 

7.2. продолжить реализацию мероприятий, направленных на 

профилактику безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних в 

течение всего года, включая каникулярный период; 

7.3. активизировать работу по межведомственному сотрудничеству с 

общественными и иными организациями. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 

 

Приложение № 2 

к приказу комитета по образованию 

от 12.07.2022 № 357 
 

  

Механизмы управления качеством образовательной деятельности 

 
Система организации воспитания обучающихся 

 
№ 

п/п 

 

Критерии 

 

Показатели 

 
Кол-во 

баллов 

 
Методика 

расчета 

 
Источник 

сведений 

МБОУ 

СОШ № 

4 

МБОУ 

ООШ № 

7 

МОУ 

СОШ 
№ 13 

МБОУ 

ООШ 
№ 21 

МБОУ 

СОШ 
№ 22 

МУ ДО 

"ЦВР" 

Баллы Баллы Баллы Баллы 
Балл 

ы 
Баллы 

Развитие социальных институтов воспитания 

1. Наличие детских 
общественных 

объединений 

Наличие общественных объединений 1 При наличии 
оснований 

баллы 

суммируются 
(5-0) 

Отчет ОО о 
результатах 

самообследования 

Сайт ОО 
Отчет ОО о 

выполнении плана 

воспитательной 
работы 

3 2 5 3 3 3 

Отсутствие общественных объединений 0 

Положительная динамика увеличения количества участников 
детских общественных объединений 

1 

Отсутствие динамики увеличения количества участников 

детских общественных объединений 
0 

Участие обучающихся в мероприятиях международного и 

всероссийского уровней в рамках деятельности детских 

общественных объединений 

2 

Участие обучающихся в мероприятиях регионального и 
муниципального уровней в рамках деятельности детских 
общественных объединений 

1 

Отсутствие участия обучающихся в мероприятиях в рамках 

деятельности детских общественных объединений 
0 

Развитие добровольчества (волонтерства) 

2. Вовлечение обучающихся 

в добровольческую 

деятельность 

Участие обучающихся в мероприятиях, социальных практиках 

волонтерства и добровольчества 

1 При наличии 

оснований 

баллы 

суммируются 
(2-0) 

Отчет ОО о 

результатах 

самообследования 
Сайт ОО 

Отчет ОО о 
выполнении 
плана 
воспитательной 
работы 

2 2 2 2 2 2 

Отсутсвие участия обучающихся в мероприятиях, социальных 
практиках волонтерства и добровольчества 

0 



9 

 

 

 
 

  Наличие модуля «Волонтерство» в программах воспитания 
образовательных организаций 

1         

Отсутствие модуля «Волонтерство» в программах воспитания 

образовательных организаций 
0 

3. Межведомственное 

сотрудничество с 

общественными 

организациями, 

творческими союзами, 
научными учреждениями 

по направлению 

деятельности 

Наличие договоров, соглашений 1 1-0 Отчет ОО о 

результатах 

самообследования 

1 1 1 1 1 1 

Межведомственное взаимодействие отсутствует 0 

Учет несовершеннолетних обучающихся, охваченных различными формами деятельности в период каникулярного отдыха 

4. Организация отдыха и 
занятости обучающихся в 

каникулярный период 

- экспедиции, профильные смены 1 При наличии 
оснований 

баллы 

суммируются 

(4-0) 

Постановление 
Администрации 

г.Оленегорска с 

подведомственной 

территорией, 

3 3 4 2 1 4 

- городской лагерь 1 

- дворовые площадки 1 

- лагерь труда и отдыха, трудовые бригады 1 

5. Доля обучающихся, 

охваченных разными 
формами деятельности в 

каникулярное время 

Рост показателя 2 2-0 Отчет КО 

Отчет ОО о 
результатах 

самообследования 

Отчет ОО о 
выполнении плана 

воспитательной 
работы 

2 2 2 2 1 1 

Стабильность показателя 1 

Снижение показателя 0 

Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних обучающихся 

6. Профилактика 
безнадзорности и 
правонарушений среди 
несовершеннолетних 

Наличие мероприятий 1 При наличии 
оснований 

баллы 
суммируются 

(3-0) 

Отчет ОО о 
результатах 

самообследования 
Отчет ОО о 

выполнении плана 

воспитательной 
работы 

3 2 3 2 3 1 

Отсутвие мероприятий, направленных на профилактику 

безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних 

0 

Положительная динамика снятия с профилактического учета 

несовершеннолетних 
1 

Отсутствие положительной динамики снятия с 
профилактического учета несовершеннолетних 

0 

Наличие Службы медиации в образовательной организации 1 



10 

 

 

 
 

  Отсутствие Службы медиации в образовательной организации 0         

7. Доля охвата детей в 

мероприятиях, стоящих на 
учете по профилактике 

безнадзорности и 

правонарушений 
обучающихся 

Рост показателя 2 2-0 Отчет ОО о 

результатах 
самообследования 

Отчет ОО о 

выполнении плана 
воспитательной 

работы 

2 2 1 1 1 1 

Стабильность показателя 1 

Снижение показателя 0 

Эффективность деятельности педагогических работников 

8. Повышение 

профессиональных 
компетенций 

педагогических 

работников 

Наличие в ОО руководителей профессиональных 
педагогических сообществ муниципального уровня 

1 При наличии 

оснований 
баллы 

суммируются 

(2-0) 

 
Отчет ОО о 

результатах 
самообследования 

Отчет ОО о работе 

ГМС 

2 2 2 2 2 1 

Отсутствие в ОО руководителей профессиональных 
педагогических сообществ муниципального уровня 

0 

Наличие критериев эффективности деятельности классных 

руководителей 

1 

Отсутствие критериев эффективности деятельности классных 
руководителей 

0 

Учет обучающихся, для которых русский язык не является родным 

9. Адаптация обучающихся, 
являющихся мигрантами 

Наличие адресных мероприятий по адаптации обучающихся 
мигрантов 

1 2-0 Справка КО 2 2 2 2 2 Х 

Отсутствие адресных мероприятий по адаптации 

обучающихся мигрантов 

0 

Внеурочная занятость обучающихся, являющихся 

мигрантами - 100% 

1 

Внеурочная занятость обучающихся, являющихся 
мигрантами -  менее 100% 

0 

Обновление воспитательного процесса с учетом современных достижений науки и на основе отечественных традиций (гражданское воспитание, патриотическое воспитание и формирование российской 

идентичности, духовное и нравственной воспитание детей на основе российских традиционных ценностей и т.д.) 

10. Вовлечение обучающихся 

в гражданско- 
патриотическое и духовно- 

нравственное воспитание 

Наличие модуля «Гражданско-патриотическое и духовно- 

нравственное воспитание» в программах воспитания 

образовательных организаций 

1 1-0 Отчет ОО о 

результатах 
самообследования 

Отчет ОО о 
выполнении плана 

воспитательной 
работы 

1 1 1 1 1 1 

Отсутствие модуля «Гражданско-патриотическое и духовно- 
нравственное воспитание» в программах воспитания 

образовательных организаций 

0 

Развитие детских общественных объединений (РДШ, Юнармия, ЮИД и т.д.) 

11. Доля РДШ, Юнармия, 
ЮИД 

Рост показателя 2 2-0 Отчет ОО о 

результатах 

самообследования 

2 2 2 2 1 Х 

Стабильность показателя 1 



1 

 
 

 
 

  Снижение показателя 0  Сайт ОО 

Отчет ОО о 

выполнении плана 

воспитательной 

работы 

      

Итого баллов: 
23 21 25 20 18 15 

 


